
اکبر نبوی در ابتدای بیست وهشتمین دفتر فرهنگ که به بزرگداشت محمدرضا 
اصلانی اختصاص داشت، اعلام کرد 6 سال از آغاز این برنامه می گذرد. اکبر 
نبوی در شهریور 1397 به بهانه  سال روز تولد رسول ملاقلی پور جمعی را به 
دور هم جمع کرد و همین شد بهانه ای برای اینکه این نوع از دورهمی تداوم 
پیدا کند. نبوی علت کم بودن تعداد جلسه های شب های فرهنگ را ویروس 
آزمایشگاهی کرونا اعلام کرد که باعث شد سه سال شب های فرهنگ لغو شود. 
نبوی در ادامه درباره  رویکردی که در انتخاب موضوعات داشت، گفت: »ما 
در این مدت تلاش کردیم تا شخصیت هایی که در حوزه هنر و فرهنگ نقش 
یم. دفتر شب های فرهنگ، با سالروز تولد رسول  جدی داشتند را گرامی بدار
ملاقلی پور همزمان بود. 17 شهریور سال 1397، به پیشنهاد من با جمعی از 
دوستان دور هم جمع شدیم و در غیبت رسول، ما جشن تولدی برایش گرفتیم. 
همین بهانه ای شد که این مراسم تا امروز ادامه داشته باشد. تا به اینجا ما برای 
ک، ناصر طهماسب، تاجبخش  هنرمندان مختلفی مانند یوسفعلی میرشکا
، برخی وقت ها هم  ... مراسم گرفته ایم. از طرفی دیگر فنائیان، علی حاتمی و
 ... به بهانه  موضوعاتی مانند میراث فرهنگی، ادبیات مقاومت، نهج البلاغه و
دور هم جمع شده ایم.« اکبر نبوی این دفتر را به نام محمدرضا اصلانی معرفی 
کرد و گفت: »چند تن از هنرمندان در شخصیت و سبک و سیاق کاری شان، 
شباهت های نسبتا نزدیکی با هم داشتند. افرادی مانند خسرو سینایی، منوچهر 
طیاب، اکبر عالمی، پرویز کیمیایی و محمدرضا اصلانی نمونه ای از این 
هنرمندانند. سیر کارهای این افراد، در عین تفاوت هایی که دارد اما گنجینه ای 
ارزشمند را برای هنر و فرهنگ ایران به وجود آورده.« او درباره  فضای فرهنگی 
ایران در دهه های 40 و 50 گفت: »در دهه های 40 و 50، در حوزه فرهنگ و هنر 
کشور اتفاقاتی رقم زده شد. اتمسفری که آن زمان وجود داشت، شاید برگرفته 
از فضای دیکتاتوری بوده یا به خاطر هجوم مدرنیسم یا غرب زدگی رخ داده اما 
هرآنچه که هست باعث شده کاری متفاوت از جریان آن زمان رخ دهد. نکته  
دیگری که این هنرمندان دارند، بحث تربیت شاگرد است. خود آقای اصلانی در 
سال 1388 در کل کشور مجموعه ای برای مستندسازی برگزار کرد.« اکبر نبوی 

« را که داشتم،  خاطره ای از سال 1378 تعریف کرد و گفت: »مجله »فیلم ویدئو
وقتی بسته شد و محمدرضا اصلانی فهمید علت اصلی تعطیل شدن مجله 
مشکلات مالی است، پیشنهاد داد با توجه به برآورد سه ونیم میلیونی آخرین 
شماره مجله، ما به تو هر ماه 5 میلیون تومان می دهیم، تو خرج مجله را بده 
.« نبوی در ادامه گفت: »این جمله را کسی  و باقی آن را هم برای خودت بردار
گفت که هیچ مسئولیتی در آن زمان نداشت و همچنین آدم متمولی نبود. وزیر 
ارشاد وقت، عطاءالله مهاجرانی بااینکه دوست من بود اما بابت بسته شدن 
مجله حتی ابراز تاسف هم نکرد. من مطمئن بودم ایشان از خودش سرمایه ای 

ندارد و از دیگران کمک می گرفت.«

   سکاندار فکری و فرهنگی
در ادامه جهانگیر الماسی، بازیگر پیشکسوت سینما پشت تریبون حاضر شد 
و گفت: »گاهی وقت ها صحبت کردن کار سختی است. برای من هم به دلیل 
ارادتی که به محمدرضا اصلانی دارم، این امر سخت است. اصلانی سکاندار 
فکری و فرهنگی در کشور است. دهه 50، سال های نبردی جدی میان تفکر 
ماتریالیستی و تفکر الهی بود. کشف و شناخت آدم هایی که در این دوگانگی 
توانستند دست جوانان و نوجوانان را بگیرند و به آنها انسانیت بیاموزند برای من 
یادی  قابل اهمیت است. من از تک تک رفتارهای ایشان با دیگران درس های ز
آموختم.« الماسی در ادامه، خاطره ای از اولین دیدارش با اصلانی تعریف کرد 
و گفت: »در دهه 50 من تئاتری کارگردانی می کردم که در آن زمان به مدت سه 
، اجرای ما  ماه تمام بلیت هایش پیش فروش شده بود. با رفتن رئیس برنامه تئاتر
یخته بودم،  کنسل شد و تمام اجراها لغو شد. در روزگاری که من خیلی به هم ر
دوستی به من گفت محمدرضا اصلانی دنبالت می گردد. زمانی که من رسیدم، 
آیدین آغداشلو داشت خداحافظی می کرد. برخورد اصلانی آنقدر با من مهربانانه 
بود که واقعا باورنکردنی است. درباره  تعطیلی تئاتر گفت وگو کردیم و درنهایت 

ایشان من را برای کار به فرهنگسرای نیاوران دعوت کرد.«

   فریم به فریم یک اثر هنری
سپس محمدرضا جعفری جلوه که در تلویزیون و سینما جزء مدیران 
شناخته شده است، پشت تریبون حاضر شد و درباره  آشنا شدنش با 

یشه در  محمدرضا اصلانی گفت: »کمتر جریان و اثری دیده می شود که ر
فرهنگ و هنر داشته باشد و مبتنی بر یک چهارچوب و اصول، کار خود را 
طی  کند. من با آقای اصلانی، به واسطه احمدرضا معتمدی آشنا شدم. در 
ی دیگری داشتیم که مربوط به موضوع عاشورا بود  شبکه چهار سیما همکار
یخ طبری، تعزیه و نقاشی قهوه خانه ای را با هم تلفیق کرده  و سه موضوع تار
« گفت: »جناب اصلانی  بود.« جعفری جلوه، درباره  اثر سینمایی »آتش سبز
با این فیلم عرضه کننده معانی اصیل شرقی، دینی و الهی است. همچنین 
ی و بیان تجربه های بصری هم این اثر حرف برای زدن دارد. برای  در زبان ورز
ی کرده، اتفاقی خوب است. آتش  بنیاد فارابی که در این اثر سرمایه گذار
، قصه و روایتی از اسطوره های این سرزمین بود و دغدغه هویت در آن  سبز
، مانند تابلوی نقاشی می ماند، گویی که چند  موج می زد. فریم به فریم این اثر
هزار تابلوی نقاشی در کنار هم قرار گرفته اند. البته در سینمایی تحت عنوان 
مخاطب خاص، این فیلم توانست 36 روز با وجود تمام نقدها و تعارض هایی 
که در نافهمی ها صورت  گرفت، پخش شود. با تمام شرایطی که علیه این 
فیلم سینمایی به وجود آمد اما باز هم توانست به جایگاهی شاخص برسد. 
حتی اخیرا در جشنواره ای خارجی توانست به جایگاه قابل اعتنایی دست 
یابد.« جعفری جلوه در پایان با اشاره به یکی از مستندهای اصلانی گفت: 
»هگمتانه، پایتخت دیرین ایران زمین است و در این مستند تلاش شده تا 
یخی و فرهنگی دیار هگمتانه تأملی  ، بر گذشته تار با زبانی گویا و اثرگذار
شود. این اثر به همت سازمان میراث فرهنگی همدان ساخته شد و برای 

، ناظر کیفی باشم.« من توفیقی بود که در این کار

   ما که و چه هستیم؟
در انتهای این جلسه به رسم دیگر جلسات، فردی که به خاطر او گرد هم آمده بودند، 
پشت تریبون حاضر شد. محمدرضا اصلانی همان ابتدا گفت: »ای کاش تمام 
این صحبت ها زمانی گفته می شد که من نبودم و از تمام عزیزان بابت لطف شان 
ممنونم.« اصلانی در تایید صحبت های جعفری جلوه گفت: »همان طور که آقای 
جعفری جلوه با ظرافت گفتند، کارهای نشده بیش از کارهای شده است. از این 
موضوع دلگیر نیستم اما کارهای نشده همواره با من خواهد بود و اشکالی هم ندارد؛ 
چراکه در این ملک چند هزار ساله، دغدغه کارهای نشده از هزاران سال پیش 
تا الان وجود دارد.« اصلانی مساله  بنیادین ما ایرانی ها را در هویت معرفی کرد و 
ادامه داد: »در طول تاریخ، کجا بودن و چگونه بودن مساله ای قابل اهمیت برای 
ایرانی ها شناخته می شود؛ از ابن سینا گرفته تا سهروردی، حلاج و صنیع الملک. 
این افراد تنها هنرمند نبودند و حتی در مقابل هجوم مبارزه کردند. اینها وظایفی 
است که بردوش همه  ماست و متاسفانه گویا این همگان هنوز متولد نشده اند. 
درواقع لازم است یک احیای جدید انجام شود.« اصلانی با تاکید بر اینکه سینما، 
پرچم ملت هاست و می تواند به معرفی کشور کمک کند درباره  فیلم سینمایی 
، این اثر در فرانسه اکران شد و نشریه ای  آتش سبز گفت: »در همین ماه های اخیر
مثل لوموند که معمولا به همه فیلم ها انتقاد تند و حتی به دور از ادب می کند، یک 
صفحه کامل در ستایش این فیلم نوشته است. همچنین نزدیک به 20 نشریه دیگر 
در این باره نوشتند. نوع واکنش در فرانسه کاملا برعکس ایران بود. من در ایران به 
جز فحش چیزی نشنیدم. فکر می کردم این فیلم اصلا در آن فرهنگ فهم نخواهد 

شد؛ چراکه فیلمی بسیار غیراروپایی یا غیرآمریکایی است.«

بزرگداشت محمدرضا اصلانی در »شب های فرهنگ« برگزار شد
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اثر سیاستگذاری فرهنگی بر سینمای دفاع مقدس

هرچه گنده تر بهتر؟

گون سینمای جهان ژانر جنگی تنها ژانری  در میان ژانرهای گونا
که در سینمای ایران به خوبی بومی شده است. تجربه  است 
که پر است از لحظات و حوادث دراماتیک  جنگ هشت ساله 
باعث شده ایرانیان تجربه ملموسی از پدیده جنگ داشته باشند. 
همین تجربه ملموس هم به کمک کارگردانان ایرانی آمده تا بتوانند 
گنجینه فرهنگی  که هرکدام از آنها  فیلم های درخشانی بسازند 
گر نگاهی به فهرست فیلم های  این کشور به حساب می آیند. ا
کثر این  یم متوجه می شویم ا جنگی ماندگار سینمای ایران بینداز
فیلم ها به سال های دور تعلق دارند و بیشتر متعلق به دهه های 
«، »هور در آتش« و  60 و 70 هجری شمسی اند. »دیده بان«، »مهاجر
»افق« متعلق به این دورانند. دورانی که کارگردانان بیشتر از آنکه 
کشن عظیم توجه داشته باشند به روابط انسانی مبتنی بر  به پرودا

فرهنگ بومی بچه های جبهه و جنگ توجه داشتند. اما از میانه 
که نگاه  کار آمدن دولت محمود احمدی نژاد  ی  دهه 80 و با رو
یکی به فرهنگ داشت و بنای خود را بر رقابت با هالیوود و  ایدئولوژ
ی ها  یکردها و به دنبال آن سیاستگذار فرهنگ غربی گذاشته بود رو
در حوزه جنگ عوض شد. مدیران تازه از راه رسیده تصمیم گرفتند 
با مداخلات خود سیاست های متفاوتی را درباره سینمای جنگ 
پیش بگیرند. این گروه تصمیم گرفتند با تخصیص بودجه فیلم هایی 
کشن عظیم باشند و به قول خودشان  تولید کنند که به لحاظ پرودا
با فیلم های هالیوودی رقابت کنند. دیگر چندان مهم نبود که آیا 
 . ی اند یا خیر این فیلم ها به لحاظ دراماتیک هم فیلم های اثرگذار
کافی است آثار کارگردانان ایرانی در دهه های 80 و 90 را با فیلم های 
ی های  یم بر اثر سیاستگذار دهه های قبل مقایسه کنیم تا پی ببر
غلط در اواسط دهه 80 )که متاسفانه در دهه های بعد هم ادامه 
کرد( چه بلایی بر سر سینمای جنگ آمده است. وقتی  پیدا 

فیلم های جنگی در دهه 90 را در گوگل سرچ می کنیم منهای یکی 
« و »شیار 143« به فوجی  دو عنوان تاثیرگذار مانند »ایستاده در غبار
یم که هیچ کدام از آنها نه  از فیلم های گمنام و بی هویت برمی خور
توانسته اند موجی ایجاد کنند، نه توانسته اند بر جامعه دگرگون شده 
یب« توانست یاد و خاطره »سفر  ایران تاثیر بگذارند. نه »تنگه ابوقر
به چزابه« مرحوم رسول ملاقلی پور را زنده کند، نه حتی فیلم های 
که هنوز متاثر از  ابراهیم حاتمی کیا مانند »خروج« و »بادیگارد« 
فرهنگ جبهه و جنگند توانستند به اندازه فیلم های دهه های 
60 و 70 این کارگردان در جامعه تاثیرگذار باشند. دلیل این اتفاق 
ی های غلط مدیران فرهنگی  را باید دقیقا در همان سیاستگذار
جست وجو کرد که ضمن خودی و ناخودی کردن فیلمسازان ایرانی 
برای ساختن فیلم جنگی بودجه های هنگفتی را در اختیار کسانی 
گذاشتند که توانایی درک و انطباق با جامعه معاصر را نداشتند. 
سیاست هرچه گنده تر بهتر مسئولان ختم شد به فیلم هایی مانند 

یت جامعه  کثر یب که بعید است ا یر آب«، »چ« و تنگه ابوقر »سرو ز
ایران حتی نام این فیلم ها در خاطرشان مانده باشد چه برسد به 
اینکه بخواهند سراغ تماشای فیلم های جنگی بروند. این درحالی 
کرخه تا  که زمانی برای تماشای »آژانس شیشه ای« و »از  است 
راین« جلوی سینماها صف تشکیل می شد. این اتفاق نتیجه 
ی را به جای آزادی و سرمایه  که ایدئولوژ یکرد مدیرانی است  رو
را به جای اندیشه نشاندند و روند طبیعی تولید در ژانر جنگی را 
مختل کردند تا شاهد این باشیم که فیلم عظیم و به قول فرنگی ها 
کشن »آسمان غرب« فروش 10 میلیاردی را تجربه کند که  بیگ پرودا
در قیاس با فروش سایر فیلم ها شوخی به نظر می رسد. شکست این 
فیلم و سایر فیلم های کم نام و نشان سینمای جنگ در سال های 
اخیر نشان می دهد سیاست های مداخله جویانه دولت ها و سایر 
نهادهایی که خود را متولی سینمای جنگ می دانند سال هاست 

که شکست خورده است. 

سیاست های کمیت گرا در سینمای دفاع مقدس

بگذارید هنر راه خودش را برود

ی ندارد کسی آن را هل دهد،  هنر راه خودش را پیدا می کند. نیاز
ی مسیرش بسازد و منحرفش کند.  چیزی به آن دیکته کند، بندی رو
ی که وارد ژانر دفاع  گر حمایت های ویژه ای در کار نباشد و فیلمساز ا
مقدس می شود رانت  خاصی نداشته باشد، کسانی به سمت سینمای 
دفاع مقدس می آیند که واقعا دغدغه سینمای دفاع مقدس دارند و 
فیلم هایی می سازند که از دل شان برآمده است. شاید در این صورت 
به جای سالی چند فیلم دفاع مقدس، نهایتا یک فیلم داشته باشیم، 
اما در عوض این فیلم ها دیده می شوند و بر دل مردم می نشینند. 
ین فیلم های سال های اخیر سینما، فیلم های  کم فروش تر اغلب 
ینه تولید را هم دارند و اتفاقا با  دفاع مقدسی بوده اند که بیشترین هز

حساسیت و جلوه های ویژه آن چنانی نیز تولید شده اند. واقعیت این 
است که سینمای ایران از فیلم های دفاع مقدس اشباع شده و دیگر 
ی و انتخاب سوژه های  یده کار آن را پس می زند و در شرایط کنونی گز
بکر می تواند سینمای دفاع مقدس را از این مسیر سراشیبی نجات 
دهد. سینمای ایران که قبلا فیلم های بیوگرافی از زندگی شهدا کم 
« به این سمت هجوم آورد و از  داشت، با موفقیت »ایستاده در غبار
آنجایی که زندگی های واقعی دراماتیک  نیستند و فیلمساز هم دستش 
در خلق داستان باز نیست، درنهایت فیلم هایی تولید شدند که بیننده 
آن قشر خاصی از جامعه است و عموم از آن استقبال نمی کنند. 
انگار باید کسی این مورد را به مسئولان گوشزد کند که فرماندهان و 
یاد بوده اند که  ی ز شخصیت های بزرگ در حوزه دفاع مقدس به قدر
بودجه و وقت و عمر مردم کفاف ساختن فیلم های بیوگرافی از همه 

ی واقعیت های جنگ فوکوس شود،  آنها را نمی دهد و بهتر است رو
یکی پدیایی.  نه به تصویر درآوردن اطلاعات و

فیلم های اخیر سینمای دفاع مقدس به لطف سازمان هنری رسانه ای 
ینه تولید  ... با صرف بیشترین هز یژه فارابی و اوج، حمایت های و
می شوند. نمونه اش فیلم های اخیر دفاع مقدس است؛ »آسمان 
 ... یب«، »دسته دختران«، »موقعیت مهدی« و «، »غر غرب«، »منصور
. هرچند فیلم های یادشده از نظر کیفیت ساخت قابل قبولند، اما 
سطحی بودن نگاه متولیان آنها به زندگی این شهدا و بسنده کردن 
به دادن اطلاعاتی از زندگی این افراد و از طرف دیگر نگاه کارگردانانی 
که بیشتر از اینکه دغدغه این کار را داشته باشند، دنبال موقعیت و 
رانتند، این آثار را در فهرست کم بیننده ترین و کم فروش ترین فیلم های 
کران ناموفق  کثرشان بعد از ا ی که ا سینمای ایران قرار داده است. به طور

بلافاصله از صداوسیما پخش می شوند و حتی در تلویزیون هم بیننده 
ی در این زمینه باعث  چندانی پیدا نمی کنند. داشتن نگاه کمی و آمار
شده اولویت تعداد آثار دفاع مقدسی باشد و نه کیفیت آنها. مسلم 
است که در این صورت کیفیت قربانی کمیت می شود. نمونه بارز آن 
جشنواره فجر است. بدون استثنا هر سال در جشنواره بیشتر از یک 
فیلم از ژانر دفاع مقدس یافت می شود که صرفا به سبب موضوعی 
که سیمرغ بهترین  که دارند، جایزه می گیرند اما همین فیلم هایی 
کران شکست می خورند و  ... را صید می کنند، در ا فیلم  و فیلمنامه و
اینجاست که این پرسش اساسی مطرح می شود که آیا این فیلم ها 
برای مردم ساخته می شوند یا برای جایزه و جشنواره؟ خلأ اساسی ای 
که امروز در سینمای دفاع مقدس حس می شود، ساختن فیلم هایی 

برای مردم است، نه برای جایزه و ارائه آمار به مقامات بالادستی. 

نسبت سیاستگذاری فرهنگی و افول سینمای دفاع مقدس

اوضاع خیلی خراب است

سینمای دفاع مقدس در سال های جنگ هشت ساله عراق علیه 
گرفت. این اتفاق از دو دیدگاه در سینمای جهان،  ایران شکل 
پدیده ای خاص و درخور توجه تلقی می شد؛ ابتدا اینکه واقعه 
رت را ایجاد می کرد  که این ضرو آنقدر تلخ و تکان دهنده بود 
باره جنگ، فیلم  هنرمندان به صحنه بیایند و وسط بمباران در
بسازند. چیزی که سینمای غرب کمتر شاهد آن بوده است. نکته 
ی بود که غالبا  دوم این بود که سینمای جنگ، مدلی از فیلمساز
یف می شد. اما سینمای ایران در آن  کشن تعر تا آن زمان در ژانر ا
ی سینمای جنگ حرکت کرد و با تلفیق   سال ها به سمت بومی ساز
ارزش های معنوی و میهنی دفاع مقدس و مفاهیم ضدجنگ که 
آوارگی و آزار مردم را تقبیح می کرد، به آثار دراماتیکی دست یافت 
که هنوز برخی از آنها با اینکه با امکانات کم و شرایط سخت تولید 

؛ غریبه کوچک«،  شده اند، از بهترین های سینمای ایرانند. »باشو
»کانی مانگا«، »کیمیا« و »دیده بان« از این دسته آثارند. 

 ، کشور گمان می رفت با بهبود نسبی شرایط  در سال های بعد 
کند تا مانند  کمک  خاطرات بازماندگان جنگ به فیلمسازان 
قبل، فیلم های تراز اولی را بسازند و بیش از پیش اثبات کنند که 
سینمای ایران، در این زمینه مختصات متمایزی دارد و می تواند 
ی سینمای جنگ، آثار متفاوتی را به جهان عرضه کند.  با بومی ساز
اما وفور سازمان ها و نهادهای سینمایی و غیرسینمایی که اصرار 
به ساخت فیلم در این عرصه داشتند، باعث تحمیل معیارها و 
یان  که به جای اینکه این جر ی هایی در این وادی شد  یل گذار ر
مهم را به قله برساند، آن را از مسیر خود به مرور منحرف کرد. تا 
جایی که بعضی از فیلم ها در سال های اخیر به جای اینکه اسباب 
تأمل و توجه را به دفاع مقدس و ماهیت آن فراهم آورند، گاهی مایه 
تمسخر اهالی سینما می شدند. در فیلم های امروز سینمای دفاع 

کم بر روند تولید فیلم، از خود  ی های حا مقدس، صدای ایدئولوژ
ن می زند. داستان  فیلم ها آنقدر کم جان و کم مایه است  فیلم بیرو
که کارگردان مجبور است بی صدایی فیلم ها را با اصوات کرکننده 
خمپاره پر کند یا اینکه به جای دیالوگ، بیانیه های توخالی را با 
کتی که از قهرمان های دفاع مقدس ساخته  صدای بلند ابتدا به ما
گرانش تحمیل کند. »دسته دختران« برجسته ترین  و بعد به تماشا

فیلم از این نوع در سال های اخیر است. 
ی باعث شده که ایده ها زمان  ی تولید انبوه و دستور سیاستگذار
ی کاغذ داستانی  کافی برای تکامل نداشته باشند و پیش از اینکه رو
قدرتمند باشند، شتابزده به فیلم تبدیل شوند. همچنین اختصاص 
دادن بودجه های متعدد باعث می شود فیلم از دایره اقتصادی 
سینما خارج شود و همین مساله  انگیزه های لازم برای تولید فیلم 

با کیفیت و پرمخاطب را از عوامل آن سلب کند. 
که آشنایی با قهرمانان و اسطوره های  کسی پوشیده نیست  بر 

از  مردم عادی،  زندگی  بر  آن  تاثیر  جنگ و همچنین نمایش 
ضرورت های سیاسی و فرهنگی ماست. اما وقتی کمیت گرایی و 
یان حکمفرما می شود، سینمای جنگ  ی زدگی بر این جر ایدئولوژ
هرروز از ساخت اثری هنری و تامل برانگیز دورتر می شود. نتیجه 
یخ مصرف  که تار چنین چرخه اشتباهی، تولید فیلم هایی  است 
مشخصی دارند و در مدت زمان کوتاهی فراموش می شوند. گرچه 
ممکن است این فیلم ها جوایز متعددی بگیرند، تیزرهای رادیویی 
کران  و تلویزیونی را فتح کنند و به رایگان در مناطق فاقد سینما ا
شوند، اما وقتی پیشخوان مطبوعات پر از نقدهای منفی  است، 
کران این فیلم ها خالی  است  که سالن سینماها موعد ا مادامی 
ینه هایش را از  که فیلم حتی نمی تواند درصد کمی از هز و زمانی 
طریق گیشه جبران کند، یعنی اوضاع خیلی خراب است و باید 
ن رفت سینمای دفاع مقدس از  هرچه زودتر متولیان امر به برو

این شرایط فکر کنند. 
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